‭令和７年‬

‭第６回那須塩原市教育委員会‬

‭定例会　会議録‬

‭那須塩原市教育委員会‬

‭期日：令和７（2025）年５月２６日（月）‬

‭会場：‬‭西那須野庁舎３階 ３０４会議室‬

‭那須塩原市教育委員会定例会‬

‭１　期日‬

‭　〇　令和７（2025）年５月２６日（月）‬

‭　　　‬‭・開会：午後３時００分　　‬

‭・閉会：午後４時４０分‬

‭２　会場‬

‭　〇　西那須野庁舎　３階　３０４会議室‬

‭３　出席委員‬

‭　〇　教育長　月井　祐二‬

‭　〇　委　員　臼井　祥朗‬

‭　〇　委　員　神島　仁誓‬

‭　〇　委　員　大澤　真弓‬

‭　〇　委　員　田村　伸之‬

‭　〇　委　員　君島　知美‬

‭※会議録署名委員‬

‭　　第５回教育委員会定例会　神島　仁誓　委員、臼井　祥朗　委員‬

‭４　説明のため出席した事務局職員‬

‭　〇　教育部長　田代　宰士‬

‭　〇　教育総務課長　宇賀神　晶子‬

‭　〇　学校教育課長　大藏　裕‬

‭　〇　生涯学習課長　伊藤　隆‬

‭　〇　スポーツ振興課長　東泉　秀幸‬

‭５　事務局職員‬

‭　〇　教育総務課長補佐　小池　雅之‬

‭　〇　教育総務課総務係長　島田　直‬

‭〇　学校教育課副参事　金子　章‬

‭〇　学校教育課長補佐兼学校支援教職員係長　髙野　幸大‬

‭〇　生涯学習課長補佐兼青少年係長　伊藤　俊彦‬

‭〇　スポーツ振興課長補佐兼スポーツ振興係長　関谷　和俊‬

‭　‬

‭６　傍聴人‬

‭　〇　なし‬

‭７　教育長報告‬

‭　〇　非公開‬

‭８　付議事件‬

‭区分‬ ‭案件名‬ ‭担当課‬

‭議案第18号‬‭令和７年度６月補正予算（教育費関連）の概要について‬ ‭教育部‬

‭議案第19号‬‭那須塩原市教育委員会決裁規程の一部改正について‬ ‭教育総務課‬

‭議案第20号‬‭那須塩原市奨学生選考委員会委員の委嘱について‬ ‭教育総務課‬

‭議案第21号‬
‭那須塩原市学校給食共同調理場運営審議会委員の委嘱につ‬

‭いて‬
‭教育総務課‬

‭議案第22号‬
‭那須塩原市教育支援委員会委員及び専門部員の委嘱につい‬

‭て‬
‭学校教育課‬

‭議案第23号‬‭那須塩原市教育支援委員会への諮問について‬ ‭学校教育課‬

‭議案第24号‬‭那須塩原市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱について‬‭学校教育課‬

‭議案第25号‬‭那須塩原市公民館運営審議会委員の委嘱について‬ ‭生涯学習課‬

‭議案第26号‬‭那須塩原市図書館協議会委員の任命について‬ ‭生涯学習課‬

‭議案第27号‬‭那須塩原市文化会館運営委員会委員の委嘱について‬ ‭生涯学習課‬

‭報告第13号‬‭令和７年度５月補正予算（教育費関連）の概要について‬ ‭教育部‬

‭報告第14号‬
‭那須塩原市総合型地域スポーツクラブ活動事業補助金交付‬

‭要綱の制定について‬
‭スポーツ振興課‬

‭報告第15号‬‭区域外就学及び指定校変更について‬ ‭学校教育課‬

‭報告第16号‬‭令和７年度準要保護児童生徒の認定について‬ ‭学校教育課‬

‭　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　‬

‭　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上‬

‭■会議録‬

‭１　開会‬

‭　午後３時００分、月井教育長が那須塩原市教育委員会会議規則第７条の規定に基‬

‭づき、令和７年第６回那須塩原市教育委員会定例会の開会を宣言。‬

‭２　教育長挨拶‬

‭　皆様もお気づきかと思いますが、ここのところ「週末が雨模様」という状況が続‬

‭いております。この季節の定番行事であります、体育祭・運動会の開催を判断する‬

‭各学校の校長先生方は、毎日天気予報とにらめっこしながらさぞかし気を揉んだこ‬

‭とと思います。お陰様で、先週までに２３校が無事に終えることができ、大きな成‬

‭果を挙げることができました。今月中には、残り４校でも開催される運びでありま‬

‭す。これから季節は梅雨へと進んでまいりますが、子どもたちの学校生活がさらに‬

‭充実したものになるよう、教育委員会としても応援してまいりたいと思います。‬

‭　さて、ご案内のように、那須塩原市では、市のブランディング戦略としまして‬

‭「好きを、編む。」というキャッチコピーを掲げております。那須塩原市民の皆様‬

‭が、それぞれの好きを編んでいただくことで、ウェルビーイングな生活を送ってほ‬

‭しいという願いが込められております。‬

‭　私は、この「好きを、編む。」という言葉が、そのまま「学びが面白い学校を実‬

‭現する」ということに繋がっていると思っております。これからも、一人一人の子‬

‭どもたち、そして先生方が、それぞれの好きを編むことで、楽しい・充実した学校‬

‭生活を送っていただき、それがウェルビーイングに繋がっていくよう支援してまい‬

‭りたいと考えておりますので、委員の皆様方のご支援・ご協力をよろしくお願いい‬

‭たします。‬

‭　さて、本日は、「令和７年度６月補正予算の概要について」を含め議案が１０‬

‭件、報告案件が４件ございます。委員の皆様には、慎重かつスムーズな審議をお願‬

‭いいたしまして、私の挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたしま‬

‭す。‬

‭1‬

‭３　会議録の承認‬

‭　月井教育長が令和７年第５回定例会の会議録の承認を求め、内容に異議なく、神‬

‭島委員及び臼井委員が会議録に署名を行った。‬

‭４　教育長報告‬

‭　教育長報告については、特定の個人に関する情報が含まれているため、地方教育‬

‭行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書の規定に基づき、非公開‬

‭とすることで全会一致。‬

‭　　（内容非公開）‬

‭５　付議事件‬‭　‬

‭＜議案第１８号＞‬

‭🔳説明　教育部長‬

‭【提案理由】‬

‭　本件は、令和７年度那須塩原市一般会計補正予算（第３号）を令和７年６‬

‭月那須塩原市議会定例会議に上程するに当たり、その教育予算について教育‬

‭委員会の意見を求めるもの。‬

‭　　　－資料に基づき議案の内容を説明－‬

‭🔳質疑等‬

‭　　‬‭なし‬

‭🔳議決　‬

‭　　議案第１８号については原案のとおり可決。‬

‭＜議案第１９号＞‬

‭🔳説明　教育総務課長‬

‭【提案理由】‬

‭　本案については、地方自治法施行令の改正を受け、那須塩原市財務規則を‬

‭2‬

‭改正し、少額随契の基準額が引き上げとなったことから、那須塩原市教育委‬

‭員会決裁規程の一部を改正し、支出負担行為や工事関係の専決区分に関し、‬

‭少額随契の基準額により定めている課長専決の基準額の見直しを行うもの‬

‭で、教育委員会の議決を求めるもの。‬

‭　　　－資料に基づき議案の内容を説明－‬

‭🔳質疑等‬

‭　　なし‬

‭🔳議決　‬

‭　　議案第１９号については原案のとおり可決。‬

‭＜議案第２０号＞‬

‭🔳説明　教育総務課長‬

‭【提案理由】‬

‭　本案については、那須塩原市奨学生選考委員会条例第３条第２項の規定に‬

‭基づき、奨学生選考委員会の委員を委嘱するもので、教育委員会の議決を求‬

‭めるもの。‬

‭　　　－資料に基づき議案の内容を説明－‬

‭🔳質疑等‬

‭　　‬‭なし‬

‭🔳議決　‬

‭　　議案第２０号については原案のとおり可決。‬

‭＜議案第２１号＞‬

‭🔳説明　教育総務課長‬

‭【提案理由】‬

‭3‬

‭　本案については、那須塩原市学校給食共同調理場運営審議会規則第３条の‬

‭規定に基づき、運営審議会の委員を委嘱するもので、教育委員会の議決を求‬

‭めるもの。‬

‭　　　－資料に基づき議案の内容を説明－‬

‭🔳質疑等‬

‭　‬‭なし‬

‭🔳議決　‬

‭　　議案第２１号については原案のとおり可決。‬

‭＜議案第２２号＞‬

‭🔳説明　学校教育課長‬

‭【提案理由】‬

‭　本件については、那須塩原市教育支援委員会規則第３条及び第８条の規定‬

‭に基づき、教育支援委員会委員及び専門部員を委嘱するもので、教育委員会‬

‭の議決を求めるもの。‬

‭　　　－資料に基づき議案の内容を説明－‬

‭🔳質疑等‬

‭　‬‭なし‬

‭🔳議決　‬

‭　　議案第２２号については原案のとおり可決。‬

‭＜議案第２３号＞‬

‭🔳説明　学校教育課長‬

‭【提案理由】‬

‭　本案については、那須塩原市教育支援委員会規則第２条の規定に基づき、‬

‭4‬

‭教育支援委員会に諮問するため、教育委員会の議決を求めるもの。‬

‭　　　－資料に基づき議案の内容を説明－‬

‭🔳質疑等‬

‭　‬‭なし‬

‭🔳議決　‬

‭　　議案第２３号については原案のとおり可決。‬

‭＜議案第２４号＞‬

‭🔳説明　学校教育課長‬

‭【提案理由】‬

‭　本件については、那須塩原市いじめ問題対策連絡協議会設置要綱第３条の‬

‭規定に基づき、いじめ問題対策連絡協議会の委員を委嘱するもので、教育委‬

‭員会の議決を求めるもの。‬

‭　　　－資料に基づき議案の内容を説明－‬

‭🔳質疑等‬

‭　‬‭なし‬

‭🔳議決　‬

‭　　議案第２４号については原案のとおり可決。‬

‭＜議案第２５号＞‬

‭🔳説明　生涯学習課長‬

‭【提案理由】‬

‭　本案については、那須塩原市公民館条例第１４条の規定に基づき、公民館‬

‭運営審議会の委員を委嘱するもので、教育委員会の議決を求めるもの。‬

‭　　　－資料に基づき議案の内容を説明－‬

‭5‬

‭🔳質疑等‬

‭　‬‭なし‬

‭🔳議決　‬

‭　　議案第２５号については原案のとおり可決。‬

‭＜議案第２６号＞‬

‭🔳説明　生涯学習課長‬

‭【提案理由】‬

‭　本案については、那須塩原市図書館条例第９条の規定に基づき、図書館協‬

‭議会の委員を任命するもので、教育委員会の議決を求めるもの。‬

‭　　　－資料に基づき議案の内容を説明－‬

‭🔳質疑等‬

‭　‬‭なし‬

‭🔳議決　‬

‭　　議案第２６号については原案のとおり可決。‬

‭＜議案第２７号＞‬

‭🔳説明　生涯学習課長‬

‭【提案理由】‬

‭　本案については、那須塩原市文化会館条例第１３条及び第１５条第１項の‬

‭規定に基づき、那須塩原市文化会館運営委員会の委員を委嘱するもので、教‬

‭育委員会の議決を求めるもの。‬

‭　　　－資料に基づき議案の内容を説明－‬

‭🔳質疑等‬

‭6‬

‭　‬‭なし‬

‭🔳議決　‬

‭　　議案第２７号については原案のとおり可決。‬

‭＜報告第１３号＞‬

‭🔳説明　教育部長‬

‭【提案理由】‬

‭　本件は、令和７年５月那須塩原市議会招集会議において可決された令和７‬

‭年度那須塩原市一般会計補正予算（第２号）の概要について、教育委員会に‬

‭報告するもの。‬

‭　　　－資料に基づき報告事項の内容を説明－‬

‭🔳質疑等‬

‭　○　臼井委員‬

‭　　補正予算の件は承知しました。４月に市議会議員の選挙があり、招集議会が　‬

‭　あったということですが、新たに決まった福祉教育常任委員会はどんな様子で　‬

‭　しょうか。‬

‭　○　教育部長‬

‭　　今回、福祉教育常任委員会の委員になられたのは、新人の松野真弓議員、林美‬

‭　幸議員、星野健二議員、平山武議員、佐藤一則議員、齊藤誠之議長、中村芳隆議‬

‭　員、金子哲也議員の８名です。委員長が佐藤一則議員、副委員長が林美幸議員と‬

‭　いうメンバーで２年間担当されることになります。これまで熱心に教育関係の質‬

‭　問をされていた齊藤議員や林議員もいれば、新人議員もいらっしゃいますので、‬

‭　新たな雰囲気の中で熱意のある議論ができるのではと思っています。‬

‭　○　臼井委員‬

‭　　大変参考になりました。皆さん見識の高い方なので、今後教育委員会と議員の‬

‭　間で、建設的な良い話し合いができていくのかなと思います。‬

‭7‬

‭＜報告第１４号＞‬

‭🔳説明　スポーツ振興課長‬

‭【提案理由】‬

‭　本件については、総合型地域スポーツクラブの設立を促進し、スポーツに‬

‭よる地域活性化及び部活動地域移行を促進するため、那須塩原市総合型地域‬

‭スポーツクラブ活動事業補助金交付要綱を制定するもので、教育委員会に報‬

‭告するもの。‬

‭　　　－資料に基づき報告事項の内容を説明－‬

‭🔳質疑等‬

‭　○　教育長‬

‭　　例えば、自立支援事業でいうと、補助初年度から継続した５年度を限度とする‬

‭　とありますが、毎年度２１６万円を限度に５年間なのか、５年間で２１６万円が‬

‭　限度なのか、どちらなのでしょう。‬

‭　○　スポーツ振興課長‬

‭　　５年間での限度となります。‬

‭　○　神島委員‬

‭　　大きなスポーツクラブをイメージしてしまうと、これからこういったものを創‬

‭　設するというのはすごく難しいように思いますが、那須塩原市でこうした呼びか‬

‭　けに応じてくるような見込みはあるのでしょうか。‬

‭　○　スポーツ振興課長‬

‭　　スポーツ振興課所属の地域おこし協力隊員が、主に部活動の地域移行に関わっ‬

‭　ておりまして、総合型地域スポーツクラブの立ち上げにも大きく携わっておりま‬

‭　す。できれば今年度中にクラブが立ち上げられるように進めているところです。‬

‭　○　神島委員‬

‭　　そうすると老若男女いろんな人がいろんなスポーツに参加できるような、将来‬

‭　的にはそういうクラブができるということでしょうか。‬

‭　○　スポーツ振興課長‬

‭　　おっしゃるとおりです。‬

‭　○　教育長‬

‭　　その中に中学生の部活動地域移行のメニューも包含される形を目指していると‬

‭8‬

‭　いうことです。スポーツクラブを立ち上げたいという相談は結構あるんですよ　‬

‭　ね。‬

‭　‬‭○　スポーツ振興課長‬

‭　　はい。‬

‭　○　教育長‬

‭　　土日に子どもたちとスポーツをやるのに、自分でクラブチームを立ち上げたい‬

‭　と思っている教員もいるそうです。実現まではなかなか難しい部分があります　‬

‭　が、可能性が出てきているものもあります。なので、この補助金を使い、作って‬

‭　くれたらいいなと思っているところです。‬

‭　‬‭○　臼井委員‬

‭　　立ち上げに対してはいろいろと目標があると思いますが、例えば、市民の健康‬

‭　増進とか、有望な選手の育成とか、指導者の育成といったどの部分に重きを置い‬

‭　ているというのはあるのですか。‬

‭　○　スポーツ振興課長‬

‭　　そもそも総合型地域スポーツクラブにつきましては、子どもからお年寄りまで‬

‭　が対象で、いろんな種目を対象にする、趣味の方もプロを目指す方も対象にす　‬

‭　る、いろんな方を対象としたスポーツクラブというのが元々の目的ですので、そ‬

‭　ういった形で関わることになると思います。‬

‭　○　臼井委員‬

‭　　いろんな種目というと、幅も広くて大変ですよね。‬

‭　○　スポーツ振興課長‬

‭　　当然教える方が必要ですので、そういう方を集めないといけませんで、そう　‬

‭　いった部分は大変かと思います。‬

‭　○　教育長‬

‭　　黒磯地区で立ち上げたプラスクというのは、最初はサッカーだけでのスタート‬

‭　しましたが、今後プラスクの中に、バレーボールとか他のものも取り込んでいこ‬

‭　うという動きもあります。最初から何でも可能ですよという完成形からスタート‬

‭　するというよりは、指導者を確保して段々広がっていくというほうが可能性とし‬

‭　ては高いのかなとイメージしています。‬

‭　○　神島委員‬

‭　　これに手を挙げる団体が複数ある場合でも、複数の団体に補助が可能というこ‬

‭9‬

‭　とですか。‬

‭　○　スポーツ振興課長‬

‭　　こちらは、日本スポーツ振興センターに申請して、採択になれば当然補助は受‬

‭　けられます。‬

‭　○　教育長‬

‭　　ぜひ設立の動きを加速させていきたいと思います。今後の進捗状況等も、定例‬

‭　会の教育長報告などで報告できればと思います。‬

‭＜‬‭報告第１５号、第１６号‬‭＞　‬

‭🔳‬‭説明　学校教育課長　　‬‭※関連があるためまとめて説明を実施‬

‭　【報告理由】‬

‭　　　本件は、申請のあった区域外就学及び指定校変更について、審査結果を教‬

‭　　育委員会に報告するもの。‬

‭　　　また、生活保護法第６条第２項に規定する要保護者に準ずる程度に困窮し‬

‭　　ている者から提出された準要保護認定の申請について、内容を審査した結　‬

‭　　果、準要保護者に認定することに決定したので、教育委員会に報告するも　‬

‭　　の。‬

‭　　－資料に基づき報告事項の内容を説明－‬

‭🔳質疑‬

‭　　‬‭なし‬

‭６　その他‬

‭＜地域ポータルについて‬‭＞‬

‭　〇　君島委員‬

‭　　地域ポータルで、情報発信が統一されて非常にありがたいのですが、私の場合‬

‭　ですと、小学校と中学校、それぞれの部活動も地域ポータルで来るようになると‬

‭　５つくらいの団体から来るので膨大な量になります。これは多くの保護者の意見‬

‭　ですが、受信メッセージの削除ができないので、削除とかフォルダ振り分けと　‬

‭10‬

‭　か、色分けとかできたらもっと良くなると思います。まずは削除の機能だけでも‬

‭　付けてほしいというのが、１年くらい使ってみて感じたところです。‬

‭　‬‭○　学校教育課長‬

‭　　昨年度からいろんな方から御意見をいただいております。確かに提供する情報‬

‭　が膨大なので、重要な通知がどんどん下に行ってしまうということで、これを　‬

‭　フォルダ分けして内容ごとに分けられるようにと開発会社に要望しているところ‬

‭　なのですが、まだ改善には至っておりません。‬

‭　○　君島委員‬

‭　　それでは、早期に実現するようお願いします。‬

‭７　閉会‬

‭　‬‭午後４時４０分、予定していた付議事件については、全て終了したため、月井教‬

‭育長が令和７年第６回教育委員会定例会の閉会を宣言。‬

‭　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　‬‭　　以上‬

‭11‬